⽇本⼩児外科学会
会員各位

先天性⾷道閉鎖症診療ガイドライン：システマティックレビューチーム参加者募集

平素より会員の皆様には学会運営にご協⼒いただき，厚く御礼申し上げます．
 現在，⽇本⼩児外科学会ガイドライン委員会では，学会主導診療ガイドライン作成として，
「先天性⾷道閉鎖症診療ガイドライン」を企画しております．本ガイドラインは，⽇本医療機能
評価機構（Minds）の作成指針に従ってガイドラインを作成する予定であり，システマティック
レビュー（SR）を基に作成することが推奨されております．SR を⾏うクリニカルクエスチョン
（CQ）はまだ策定前ですが，・診断 ・治療 ・合併症 ・予後の４つの領域について，10 項
⽬前後の CQ を予定しております．Minds の作成指針では，SR チームと作成委員は独⽴してい
ることが推奨されており，⼀部指定の先⽣⽅にはすでに SR 参加をお願いしておりますが，CQ
の数が多いため，よりよいガイドライン作成のために幅広く会員の皆様のご協⼒をお願いする次
第です．

 SR チームは各 CQ につき 3-4 名を予定しております．SR チーム参加の条件としては，
・⽇本⼩児外科学会専⾨医を取得していること
・適時開催される SR チーム会議（Web）に参加できること
としております．公募枠は 10 名前後を予定し，実際の SR 作業としては，2024 年夏〜秋頃を⾒
込んでいます．また，作成に必要な⽂献の費⽤はガイドライン委員会の予算で負担します．SR
チームに加わった⽅へのインセンティブとしては以下が挙げられます．
1) 完成したガイドラインに協⼒者として名前が掲載される
2) ⾃分が⾏ったメタ解析，SR を論⽂として公表できる（協議が必要ですので論⽂投稿の権利が

担保されているものではないことをご承知ください）
3) SR 経験者の多くは、SR の経験はその後の研究に有益であったと感じています

SR チームに加わってガイドライン作成にご協⼒いただける会員の⽅は，以下の Google formに
て申請をお願いいたします．応募〆切は 2023 年 12⽉ 22 ⽇（⾦）までとなります．応募多数の
場合は，ガイドライン委員会で選定させていただく場合があることをご了解ください．
 本事業について，ご理解ご協⼒のほど何卒よろしくお願い申し上げます．
【申込フォーム】 https://forms.gle/e7zHUZpvkunQmaFh6

ガイドライン委員会
担当理事 加治 建
委員⻑  ⽂野誠久